Et secūdum. b[ea]t[us] Gre. . §. V

sicut sapientie opponit insipientia vel stulticia q[uod] facit puerse iudicare circa cōmūne finē vite. i. vltimū finem. **H**ic ecōtra sapia facit rectū iudicium circa vniuersalē causam et finē vltimū deūz

scientie tono opponit ignorātia. p[er] quā h[ab]o no[n] haleat rectū iudicium circa p[er]tinentes causas. i. creature. Et filio p[er]cipitatio opponit p[er] quāz h[ab]omo ad actionē p[ro]cedit ante deliberationē rōis. Ita intellectui opponit eleitudo. eleitudo enim acuitati opponit. Dic[et] autē p[er] sit[uationē] intellectus acutus. q[uod] p[otest] penetrare ad intima eorū que p[ro]ponunt. Et q[uod] quis tonū intellect[us] circa p[ri]cipia prima sit. aliter tū q[uod] intellect[us] virt[us] intel lectualis. **N**ā intellectus h[ab]itus est habit naturalis primoz p[ri]ncipior[um] cognitiōis q[uod] p[er] se naturaliter cognoscunt. Intellect[us] tonū est habitus primoz p[ri]ncipior[um] cognitiōis no[n] naturalis sed gratuita. aliter tū q[uod] fides. **N**ā ad fidē p[re]met assentire solū talib[us] p[ri]ncipib[us] cognitiōis gratuita. i. articulis fidei. Ad intellectu[rum] vero tonū p[re]met penetrare ea q[uod] debet fidei. Et i cognitiōe siue practica siue speculatiua eoz q[uod] sunt fidei intellectus penetrat. s[ed] sapia de eis iudicium prestat.

Huic dono intelle . §. VI.

ctus corrīdet sexta beatitudine f[ac]tū. b[ea]t[us] Aug[ustinus] lea ri mētido corde ic[on]i. **B**at. v. Et b[ea]t[us] duementer q[uod] tū ad meritū. q[uod] est mētida cordis. i. q[ua]ntū ad premiū q[uod] est visio dei f[ac]tū. b[ea]t[us] Ioh. se. se. q. viii. ar. viij. Et q[ua]ntū ad meritū sciendū q[uod] duplex est mētida. **U**na p[ar]ambula et dispositua ad dei vi sionē. Et h[ab]ec est depuratio affect[us] ab inordinatib[us] affectionib[us]. Et h[ab]ec mētida cordis fit p[er] virtutes q[uod] p[re]met ad vitū appetituā. vt trānsīta. fortitudi et iusticia. **A**llia mētida cordis est q[uod] est q[uod] si cōpletiva respectu visiōis diuine. Et h[ab]ec est mētida mētis depurate a fantasmatib[us] et errorib[us] ea q[uod] p[ro]ponunt de deo. no[n] accipiunt p[er] modūz corporalib[us] fantasmatib[us] aut f[ac]tū hereticas p[er]suaderes. Et hanc mētidā facit tonū intellectus. **S**icut est duplex visio dei. una qdā p[er]fecta. q. viij. datur deo p[er] essentiā. **A**llia vero imperfecta p[er] quāz et si no[n] videam deo quid sit. videmus tū q[uod] no[n] est. Et tanto deū in hac vita p[er]fecti cognoscimus. q[uod] magis intellect[us] nō agnoscit deū excedere. q[uod] cōd intellectu[rum] cōprehendit. **O**trag[us] dei vi sio p[ro]tinet ad tonū intellect[us]. Prima cōsummati ue f[ac]tū q[uod] habetur in patria. **S**cđa inclivatiue f[ac]tū q[uod] habetur visio deo in via.

De scripture sacre nobilitate. qualitate et vtilitate. **C**apitulu scđm.

Dclaratio sermonū tuoz illumiat. et intellectū dat p[er]iūl p[er]s. crvij. **S**ermones dei de q[uod] b[ea]t[us] p[er]s. locūt[ur] sunt vba sacre scrip[er]e. q[uod] nob[is] locut[us] ē deo p[er] prophetas vt i veteri testamēto. l[et] p[er] se incarnatū et ap[osto]los ei[us] vt in nouo. **H**oc tenebrosa aq[ue] i nubi bus aeris inq[ue]t p[er]s. xxvij. i. obscura scia in p[er]plexis q[uod] oia in figurā p[ro]tingebat ill. In nouo q[uod] dicit[ur] christus Jo. vi. **D**erba que loquor vobis. spūs

Capitulū Secundū

et vita sunt. i. spiritualiter intellecta. visuificabunt
vos. **C**aro nō prodest quicqz. i. superficialiter in
tellebra. nō proficiunt homini. ut illud qd dixerat
de sacramento corporis sui. **N**isi manducaueris
carnē filii hominis tc. qr aliqui ex discipulū fin
itam superficialiter intellexerit. scādalizati sunt
sic et om̄s heretici errauerūt nō intelligētes scri
pturas. **A**d capiendū igit̄ cognitionē et veram
noticiā de his que sunt in scriptura. spūssant
pronum intellectus menti declarat sermones
dei. **H**ūi et de salvatore dicit Lu. vlt. q postqz rei
suscitatus apparens discipulis comedens cuz
eis ait. **D**ec scripta sunt tc. Et tūc apperuit illis
sensum ut intelligeret scripturas. qz s. expone
bat eis. **D**e ipa igit̄ scriptura sacra q̄ p̄met ser
mones dei. videndū de q̄ in dictis verbis ps.
Tria videntur notari. Primo innuitur exim a
autoritas. ibi. declaratio sermonū tuorum. Se
cundo conceditur magna utilitas. ibi. illuminat
terio exigitur ad ea plurima humilitas. ibi.
intellectum dat parvulus.

Autoritas scripture. §. I.
maioresse nō pōt. qr. s. est la deo reuelata. Ideo
dicit declaratio sermonū tuorū. qui. s. sunt a te
deo p̄ferente. **D**icit enim ait petrus in canonica se
cunda. Spūsancto inspirati locuti sunt om̄es
sancti dei lōies. s. autores librorū sacre pagine.
Et. b. paulus ad Hebre. i. Multiphariaz mul
tis modis olim de loquens patrib⁹ in p̄plex
is in veteri testamēto. nouissime dieb⁹ istis lo
cut⁹ est nobis in filio. **H**inc etiā. b. Ambro. in
ep̄la ad Col. ait. Om̄is rō supne scie vel terre
ne creature in eo est. q̄ est caput ear⁹ et autor. vt
q̄ hunc novit. nihil ultra q̄rat. qz hic est pfecta
virtus et sapia. quicqz alibi q̄ritur hic perfecte
inueni. **I**n daniele et salomone infidelibus se
esse auctore rotius sapie. qd infideles non pu
stant. qr nō legunt in euangelis et p̄plexis astro
logiam et alia h̄mōi. que despecta sunt. qr nihil
valent ad salutē. sed mittunt in errorem. **E**t q̄
bis student curā anime nō habent. di. xxxvij. s.
hinc etiā filius. Et qr deus est verax. ois aut̄ ho
mo mendax. ps. crv. **H**inc est q̄ toctine h̄m
rep̄iuntur cu admittione alicui⁹ erroris. **T**o
cerina sacre scripture plena veritate. qr a deo q̄
mentiri nō potest. **J**o. xvij. ait christus Hermo
tius veritas est. **D**ñi Chriſ. dicit q̄ sicut sacer
dos est debitor. vt veritatē quā audiuit a deo. s.
in scripturis libere p̄dicz. ita et laicus est debitor
vt veritatē quā audiuit a sacerdote p̄batā i scri
pturis. defendat fiducialiter. qr si nō fecerit. p̄
dibit veritatē. **D**e autoritate et veritate ei⁹ ha
letur. Q̄ nulla falsitas insit scripturā sacris nec
liceat dubitare de veritate eius. os̄dit. b. Aug.
dices i ep̄la ad Hiero. Si ad scripturas sacrās
admissa fuerint vel officiosa mendacia. quid in

eis remanebit autoritat̄. que tandem de scripturis
illis profereb⁹. cuius pondere cōtentiose fal
satis obseretur improbitas. di. ix. **I**n decretis
Idem beat⁹ Augu. di. eadem. Quis nesciat sa
crām scripturām canonīcam. tam in veteris q̄
noui testamenti certis terminis suis contineri
eamqz posterioribus omnīi episcoporū literis
ita preponi. vt de illa dubitari aut disceptari nō
possit. vtrum verum vel vtrum rectum sit quic
quid in ea constituerit.

Secundum. s. ma. .§. II

gnovitatis scripture sacre p̄z et effectu. qr il
luminat. Ad qd etiā facit qd idem. ps. ait. ps.
cxvij. **L**ucertia pedib⁹ incis verbū tuū et lunē
scenitis meis. Et petrus in canonica sua. Hale
tis. p̄phetici symonē. cui benefacientis attenden
tes q̄si lucerne lucenti in caliginoso loco. Et lis
tet scie seclares etiā illuminant in multis. Ali
ter tñ et aliter. Ille quidē vt nocti lucem in no
cte. et interpellatum. **D**ec autē sacra doctrina vt
radius a sole iusticie pcedens dño deo semp et
totū orlem. Illuminatio siquidē illarū sciarū
defectibilis est. qr siue speculatiue siue sint pra
crice vt morales. cū ordinant hoiem ad felicita
tem. q̄ in p̄nri b̄i p̄t politica vel speculatiuam
nō aut futurā quā nō nouerūt auctores illarū.
Dñi. b. Hiero. tractans illud Eccl̄s. t. c. Labor
stultoz p̄de eos. qr nescierūt pgere in ciuitate.
Nominat ibi plures phos. platonē. aristotele
permenidē et alios. qz stultos appellat. qr non
habuerūt rectū iudicij de vltimo fine deo. **H**ā
et si multū laborauerūt in speculando et inqren
do veritatē i mlt. tñ ex suo labore nō reportau
nt fructū vite eterne sed p̄ditiōis. Et hoc qr ne
scierūt pgere in vrbe supnaz. Non. n. eoz to
critine h̄nt tale lumē. sed sapia q̄ viriqz est sacra
scriptura p̄ducit ad claritatē eternā. tocens co
piosissime de vltimo fine verbo deo et verissimo
et mō p̄ueniendi ad eū sequendū. q̄ est lux ve
ra et indeficiens. **D**obi notandū q̄ tria debet
considerari. Primi est q̄ pfectio hominis p̄sistit
in imitatione dei. q̄ est p̄ dilectionē. Scōm est q̄
dilectio p̄supponit cognitionē. Tertiū est q̄ co
gnitio ordinata et vera de deo et diligēdis h̄etur
p̄ scripture sacre lectionē vt auditionē nō sciaz
seculariū. **P**rimū ḡ sciendū q̄ imitatione dei
ad quē p̄ posse h̄o d̄z tendere. et pfectio eius sim
plicit est p̄ dilectionē. **D**ñi apl̄s ad ep̄lx. Imi
tatores dei estore sicut fili⁹ carissim. Et q̄li mo
dū tocens h̄u⁹ immediate subdit. Ambulate
in dilectione. sicut et xp̄s dilerit vos. Sicut cū xp̄s
dirisset discipulis. Estote pfecti sicut et p̄ vester
pfect⁹ est. **D**iat. v. Subdidit exemplū de dile
ctione nō solū amicorū s̄z et inimicorū. exemplo
dei q̄ solū suū orī facit sup bonos et malos ma
terias et spūalit. Et apl̄s ad Col. viij. Sup oia

Titulus Undecimus

charitatem habere quod est vinculum perfectiōis. Secundo considerandū quod dilectio p̄supponit cognitionē. seu ex cognitiōe generat. Nā obiectū voluntati cuius est dilectio est boni cognitiū. Dñd b. Aug. Inuisa diligere possum⁹. incognita ne quaç⁹. Et n. in anima nostra quoddā mīmonium sp̄niale. in q̄ vir est intellect⁹. vox voluntas. q̄ ste n̄lis permanet. nisi intellect⁹ in ea semē lactet cōceptiū. s. suū. Dñi et christus dicit samaritane. vt ap̄a fieret ad h̄ndaz aquā suā p̄missam. q̄ salutē facit in vita eternā. s. ḡam. Docet virū tuū et veni huc Jo. n̄q. i. rep̄senta intellectū suū. vt exp̄onit. b. Aug. vt s. intelligas p̄re et sp̄nialiter nō carnaliter. Nā illū hominem in q̄ cuž fornicatione manebat. nō erat suus vir. i. legim⁹ marit⁹. vñ nō illum dixit vocare. hic est. n. error seu falsus intellect⁹ q̄ seminat ī carne. ancilla. i. in sensu alitate generat illegitimos filios malorum operū q̄bus nō debet hereditas gle. cuž nō sit in eis aq̄ ḡe. sed de carne metit. et reportat corruptiones et eternā damnationē. Post quinq̄ igit̄ viros legitimos. i. post seqlam quinq̄ sensuum. s̄m q̄tu⁹ appetitus operatur homo ante vsuz rōis et sine peccato. et iō vt viri legitimi d̄z immediate pueniens ad vsuz rōis vt̄ vero intellectu nō erraneo obumbrato. Et talis intellectus obliquens volūtati vñ cōceptiū. gignit bonos effect⁹. et parit filios bonorum op̄ez. Qd̄ terno aduertenduz se q̄tur p̄marime dilectio in voluntate generata ex deo principaliter opante et ipa assentiēte. q̄r homo hominem generat. et sol ex studio sacre scripture. Et p̄terea dicit verbi scripture. qd̄ est verbiꝝ dei ignitū et ignis. q̄r ignē inducit charitatem in anima. ps. xviii. Ignitū eloquii tuū rehunciter. Et dñs p̄ Diere. xxvij. c. Numquid verba mea n̄ sunt q̄si ignis. Exempli in duob⁹ discipul⁹ eunib⁹ in emaus dicentib⁹ postea. Non cor nos tr̄n ardens erat in nobis. duz nobis loqretur ī via Lu. xl. Et deutro. xxvij. c. d̄z. Interterā ei⁹ ignea lex. i. in christo lex charitat⁹. Videin⁹ enī p̄ experientiaz q̄r discipulus ad magistrum et doctrinam ei⁹ multū afficit. et in eius doctrina delectatur et firmat. et q̄si vnitur sp̄nus eius ad eū. Sic ad p̄positū. Cū scripture sacra sit de deo sine ali⁹ quo errore. et plenissime eo qd̄ pot̄ scribi de ipo in p̄sente tractet de dilectione et alijs virtutib⁹. Ali⁹ autē sc̄tie diminute et cū errorib⁹. et rectores et autores eaq̄ fuerūt cōiter virtiosi. et multa etiā fruiola et noria habeant in talib⁹ doctrinis lasciuia et contra fidem. Ideo studēdo in eis afficit mens studētis ad tales et reueres. et de veritate fidei vacillat. Sed ex studio sacre scripture afficitur ad deū et ad sc̄riptōs q̄ ediderūt libros. et charitate inflaminat ex illuminatione deo ex ipa habita. Dñ d̄z de sapia q̄r dicitū est p̄maxime in scripture sacra infinit⁹ thesaurus est homibus. quo q̄ vñ sunt participes facti sunt amicicie dei